Es hieße darum die Leistung des Aquinaten in seiner Sakramentenlehre verkürzen, würde man an ihr überbetonen, daß Thomas aus seiner aristotelischen Einstellung heraus die Ursächlichkeit der Sakramente ins Auge faßte und in helles Licht hob, indem er den aristotelischen Begriff der werkzeuglichen Ursache den Sakramenten anpaßte und die Sakramente als *quaedam instrumenta Dei incarnati et passi* begriff, und zwar als *instrumenta separata* gegenüber der heiligen Menschheit Christi als dem *instrumentum coniunctum* der Gottheit und göttlichen Kraft (S. theol. III 62, 5; S. c. Gent. IV 56). Thomas hat wirklich die den Sakramenten eigene Ursächlichkeit in helles Licht gehoben, weil er von dem neu angezündeten Licht der werkzeuglichen Ursächlichkeit sein Auge nicht hat blenden lassen, so daß er die andere Seite, den Zeichencharakter des Sakramentes, in trübem Lichte gesehen und an eine zweite Stelle verrückt hätte. Gerade Thomas hat die werkzeugliche Ursächlichkeit der Sakramente im inneren, lebendigen Zusammenhang mit der Bezeichnung oder Versinnbildlichung belassen; das erste in der Begriffsbestimmung des Sakramentes ist und bleibt dem Aquinaten, daß es Zeichen ist. Und von der Zeichenhaftigkeit des Sakramentes her muß seine Ursächlichkeit oder Wirksamkeit verstanden werden; oder deren übernatürlicher, geistlicher Sinn, das Mysterium, wird aufgelöst.

Der erste Artikel in der Sakramentenlehre des Thomas (S. theol. III 60, 1) gibt eine Bedeutungsanalyse des Begriffswortes Sakrament, und die Antwort schließt: *sacramentum potest aliquid dici, vel quia in se habet aliquam sanctitatem occultam, et secundum hoc sacramentum idem est quod sacrum secretum; vel quia habet aliquem ordinem ad hanc sanctitatem, vel causae, vel signi, vel secundum quamcumque aliam habitudinem.* Specialiter autem nunc loquimur de sacramentis, secundum quod important habitudinem signi; et secundum hoc sacramentum ponitur in genere signi. Beachtenswert ist, daß hiermit die allgemeine Antwort auch auf den ersten Einwand erteilt wird, der so lautet: *videtur . . . sacramentum dici a sacrando, sicut medicamentum a medicando. Sed hoc magis videtur pertinere ad rationem causae quam ad rationem signi. Ergo sacramentum magis est in genere causae quam in genere signi.* Die besondere Antwort darauf zeigt deutlich, daß Thomas das Sakrament nicht in erster Linie als Heilmittel (in der übernatürlichen Ordnung) würdigt, bei dem allerdings ein und alles seine Wirkkraft bedeuten würde. *Dicendum quod, quia medicina se habet ut causa effectiva sanitatis, inde est quod omnia denominata a medicina dicuntur per ordinem ad unum primum agens, et propter hoc medicamentum importat causalitatem quamdam. Sed sanctitas, a qua denominatur sacramentum, non significatur per modum causae efficientis, sed magis per modum causae formalis vel finalis. Et ideo non oportet quod sacramentum semper importet causalitatem.* Den letzten Satz übersetzt die Deutsche Thomas-Ausgabe: „Und deshalb braucht das Wort Sakrament nicht immer eine Ursächlichkeit zu bedeuten.“ Von den die Wandlung bewirkenden Weiheworten bei der Eucharistie sagt Thomas (78, 2, ad 2): *sermo Dei hic operatur effective et sacramentaliter, id est, secundum vim significationis.* Oder gleichbedeutend (78, 4, ad 3): *verba, quibus fit consecratio, sacramentaliter operantur; unde vis conversiva quae est in formis [= verbis] horum sacramentorum [= panis et vini], consequitur significationem . . .* Und allgemein (79, 1, ad 3): *sacramenta operantur secundum similitudinem per quam significant.*